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ESTUDIO CIS Nº 3407 
ENCUESTA FLASH ELECCIONES MUNICIPALES 2023 

FICHA TÉCNICA 
 
 
Ámbito: 
Nacional. 
 
Universo: 
Población con derecho a voto en elecciones municipales y residente en España. 
 
Tamaño de la muestra: 
Diseñada: 6.000 entrevistas. 
Realizada: 4.549 entrevistas. 
 
Afijación: 
Proporcional. 
 
Ponderación: 
Dado que las tasas de muestreo son diferentes en cada comunidad autónoma, para tratar la muestra en su conjunto 
es necesario aplicar coeficientes de ponderación (PESO). Los valores medios de estos coeficientes se adjuntan al 
final de esta ficha técnica. 
 
Puntos de muestreo: 
1.314 municipios y 50 provincias. 
 
Procedimiento de muestreo: 
Se ha procedido a la selección aleatoria de teléfonos fijos y móviles con un porcentaje del 28,1% y del 71,9%, 
respectivamente. La selección de los individuos se ha llevado a cabo mediante la aplicación de cuotas de sexo y 
edad. 
 
Los cuestionarios se han aplicado mediante entrevista telefónica asistida por ordenador (CATI). 
 
Error muestral: 
Para un nivel de confianza del 95,5% (dos sigmas) y P = Q, el error de muestreo es de ±1,5% para el conjunto de 
la muestra, en el supuesto de muestreo aleatorio simple. 
 
Fecha de realización: 
Del 16 de mayo al 18 de mayo de 2023. 
  



 
 

Muestra diseñada, realizada, coeficientes de ponderación y error (%) 
 
 

  Muestra     
Código Comunidad autónoma Diseñada Realizada Ponderación Error (%) 
01 Andalucía 1.057 769 1,0379 3,6 
02 Aragón 169 141 0,9045 8,4 
03 Asturias (Principado de) 135 122 0,8445 9,1 
04 Balears (Illes) 148 97 1,1349 10,2 
05 Canarias 280 188 1,1514 7,3 
06 Cantabria 75 71 0,8149 11,9 
07 Castilla-La Mancha 258 197 1,0002 7,1 
08 Castilla y León 313 278 0,8570 6,0 
09 Cataluña 975 542 1,3388 4,3 
10 Comunitat Valenciana 639 457 1,0437 4,7 
11 Extremadura 136 116 0,8753 9,3 
12 Galicia 354 293 0,9088 5,8 
13 Madrid (Comunidad de) 849 823 0,8129 3,5 
14 Murcia (Región de) 185 151 0,9308 8,1 
15 Navarra (Comunidad Foral de) 83 74 0,8670 11,6 
16 País Vasco 284 189 1,0996 7,3 
17 La Rioja 40 31 1,0030 18,0 
18 Ceuta (Ciudad autónoma de) 10 6 1,5305 40,8 
19 Melilla (Ciudad autónoma de) 10 4 2,0892 50,0 
 Total 6.000 4.549  1,5 
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NOTAS:
A. Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta "NO LEER",  pero las  registran cuando son mencionadas

espontáneamente por las personas entrevistadas.

B. Las categorías de respuesta que muestran porcentaje 0,0 han recibido al menos una mención en la encuesta pero, debido a la

presentación de resultados con 1 solo decimal y al redondeo, no llega a visualizarse el valor real. Si las categorías no han sido

respondidas por ninguna persona entrevistada, en los resultados se indica con un guión ‘-‘.

C. En las preguntas P8R, P9R, P10R y P12R se han incorporado los partidos con representación parlamentaria nacional y el resto de

los  partidos  cuyas  menciones  no  alcanzan  el  0,1%  han  sido  incluidos  en  la  categoría  “Otro  partido”.  El  cálculo  de  P10a

(Voto+Simpatía) se ha efectuado con las menciones a partidos superiores al 0,1% o que tienen representación nacional en P8R.

D. En las preguntas P8R y P9R en el municipio de Barcelona se incluyen dentro del “En Comú Podem” Podemos, Izquierda Unida,

Unidas Podemos y En Comú Podem; en el municipio de Madrid, la opción “Más Madrid” recoge las menciones a Más Madrid y Más

País; en el municipio de Vigo las menciones a Marea de Vigo, En Común Unidas Podemos, En Marea, Unidas Podemos, Podemos,

Izquierda Unida  y Equo se incluyen en “Marea de Vigo”; en el  municipio de València se incluyen dentro del “Compromís” las

menciones a Compromís, Bloc y Más País; en el municipio de Valladolid la opción “Valladolid Toma la Palabra” recoge las menciones

a Valladolid Toma la Palabra, Unidas Podemos, Podemos, Izquierda Unida y Equo; en el municipio de Bilbao la opción “Unidas

Podemos” recoge las menciones a Podemos, Unidas Podemos, Izquierda Unida y Equo; en el municipio de Zaragoza “Podemos”

recoge las menciones a Podemos y Equo, y “Zaragoza en Común” las menciones a Izquierda Unida y Zaragoza en Común; en los

municipios de Madrid y València la opción “Unidas Podemos” recoge las menciones a Podemos, Unidas Podemos e Izquierda Unida;

en Canarias la opción “CC-PNC” incluye las menciones a Coalición Canaria y el Partido Nacionalista Canario; las menciones a Sumar

se reubican en “Otro partido”. La variable VOTO+SIMPATÍA (P10a) sigue el mismo criterio.

E. En la pregunta P11aR en el municipio de Barcelona se incluyen dentro del “En Comú Podem” Podemos, Izquierda Unida, Unidas

Podemos y En Comú Podem; en el municipio de Madrid, la opción “Más Madrid” recoge las menciones a Más Madrid, Más País,

Podemos y Unidas Podemos; en el municipio de Vigo las menciones a Marea de Vigo, En Marea, Unidas Podemos, Podemos e

Izquierda Unida se incluyen en “Marea de Vigo”; en el municipio de Sevilla la opción “Adelante” recoge las menciones a Adelante,

Podemos, Unidas Podemos e Izquierda Unida; en los municipios de València y Bilbao la opción “Unidas Podemos” recoge las

menciones a Podemos, Unidas Podemos e Izquierda Unida; en el municipio de Valladolid la opción “Valladolid Toma la Palabra”

recoge las menciones a Valladolid Toma la Palabra, Izquierda Unida y Equo, y la opción “Unidas Podemos” recoge las menciones a

Podemos y Unidas Podemos; en el municipio de Zaragoza “Podemos” recoge las menciones a Podemos y Equo, y “Zaragoza en

Común” las menciones a Izquierda Unida y Zaragoza en Común; en Canarias la opción “CC-PNC” incluye las menciones a Coalición

Canaria y el Partido Nacionalista Canario. Los partidos cuyas menciones no alcanzan el 0,1% han sido incluidos en la categoría “Otro

partido”.

F. Para las preguntas etiquetadas MT (muestra total) se han calculado las frecuencias en función del total de la muestra
realizada. El principal interés de estas preguntas MT reside en el hecho de obtener una aplicabilidad de los datos para
un análisis sociológico más amplio y representativo sobre el total de las personas entrevistadas.
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Pregunta 0a
Sexo:

Hombre 48,5
Mujer 51,5
(N) (4.549)

Pregunta 0b
¿Qué edad tiene Ud.?

De 18 a 24 años 8,5
De 25 a 34 años 13,6
De 35 a 44 años 18,3
De 45 a 54 años 19,5
De 55 a 64 años 16,4
De 65 a 74 años 11,9
75 y más años 11,8
(N) (4.549)

Pregunta A0a
Con respecto a la nacionalidad, Ud. tiene...

La nacionalidad española 94,4
La nacionalidad española y otra 4,8
Otra nacionalidad 0,8
(N) (4.549)

 SÓLO A QUIENES TIENEN OTRA NACIONALIDAD DISTINTA A LA ESPAÑOLA
(3 en A0a)

(N=37)

Pregunta A0a1
Su nacionalidad se corresponde con el país:

Belgica 1,7
Bulgaria 3,8
Francia 10,7
Grecia 5,2
Italia 27,8
Noruega 3,2
Países Bajos 1,8
Polonia 4,4
Portugal 6,8
Reino Unido 4,6
Alemania 2,1
Rumania 12,4
Bolivia 2,6
Colombia 6,1
Ecuador 2,2
Paraguay 4,5
(N) (37)
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Pregunta 1
¿Cuántos años hace que está Ud. empadronado/a en este municipio?

Menos de 1 año 2,0
De 1 a 10 años 16,7
De 11 a 20 años 15,5
Más de 20 años 65,3
N.S./N.R. 0,6
(N) (4.549)
Media 32,62
Desviación típica 21,39
(N) (4.521)

Pregunta 2
¿Cómo calificaría Ud. la gestión realizada por su alcalde o alcaldesa durante el último año: muy buena, buena, mala o
muy mala?

Muy buena 13,8
Buena 41,9
(NO LEER) Regular 9,2
Mala 19,1
Muy mala 12,9
N.S. 2,5
N.C. 0,5
(N) (4.549)

Pregunta 3
Y a la hora de votar en estas elecciones municipales, ¿a qué le da Ud. más importancia en este momento?

Al partido político 15,6
Al/la candidato/a que se presenta como alcalde/alcaldesa 34,4
Al programa 43,0
(NO LEER) A todo por igual 2,9
N.S. 2,4
N.C. 1,7
(N) (4.549)

 SOLO A QUIENES DAN MÁS IMPORTANCIA AL/LA CANDIDATO/A QUE SE PRESENTE COMO ALCALDE/ALCALDESA EN LAS
ELECCIONES MUNICIPALES DE 2023

(2 en P3)
(N=1.564)

Pregunta 3a
Y pensando en ese candidato o candidata, ¿es alcalde o alcaldesa en la actualidad o se presenta como alternativa en su
municipio?

Es el alcalde o la alcaldesa en la actualidad 56,4
Se presenta como alternativa 37,3
N.S. 4,8
N.C. 1,5
(N) (1.564)
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Pregunta 3aMT
Y pensando en ese candidato o candidata, ¿es alcalde o alcaldesa en la actualidad o se presenta como alternativa en su
municipio? (SOBRE TOTAL DE PERSONAS ENTREVISTADAS)

Es el alcalde o la alcaldesa en la actualidad 19,4
Se presenta como alternativa 12,8
N.S. 1,6
N.C. 0,5
Da más importancia al partido político, al programa, a todo por igual, N.S. o N.C. (P3) 65,6
(N) (4.549)

 SOLO A QUIENES DAN MÁS IMPORTANCIA AL/LA CANDIDATO/A QUE SE PRESENTE COMO ALCALDE/ALCALDESA EN LAS
ELECCIONES MUNICIPALES DE 2023

(2 en P3)
(N=1.564)

Pregunta 3b
Y ¿qué grado de cercanía o afinidad tiene Ud. con el partido o coalición por el que se presenta ese/a candidato o
candidata? Utilice para ello una escala de 0 a 10, donde 0 es ninguna cercanía y 10 es la máxima cercanía.

0 Ninguna cercanía 23,6
1 1,8
2 2,6
3 3,6
4 3,8
5 15,6
6 8,8
7 13,1
8 10,7
9 3,8
10 Máxima cercanía 9,2
N.S. 1,9
N.C. 1,4
(N) (1.564)
Media 4,84
Desviación típica 3,39
(N) (1.513)

Pregunta 3bMT
Y ¿qué grado de cercanía o afinidad tiene Ud. con el partido o coalición por el que se presenta ese/a candidato o
candidata? Utilice para ello una escala de 0 a 10, donde 0 es ninguna cercanía y 10 es la máxima cercanía. (SOBRE
TOTAL DE PERSONAS ENTREVISTADAS)

0 Ninguna cercanía 8,1
1 0,6
2 0,9
3 1,2
4 1,3
5 5,4
6 3,0
7 4,5
8 3,7
9 1,3
10 Máxima cercanía 3,2
N.S. 0,6
N.C. 0,5
Da más importancia al partido político, al programa, a todo por igual, N.S. o N.C. (P3) 65,6
(N) (4.549)
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Pregunta 4
Me gustaría que me dijera cuál es la probabilidad de que Ud. vaya a votar en las próximas elecciones municipales del 28
de mayo, utilizando para ello una escala de 0 a 10, donde 0 significa 'con toda seguridad, no irá a votar' y 10 significa que
'con toda seguridad, irá a votar'.

0 Con toda seguridad, no irá a votar 4,3
1 0,4
2 0,7
3 0,7
4 0,8
5 3,5
6 1,1
7 1,8
8 5,5
9 6,2
10 Con toda seguridad, irá a votar 74,6
N.S. 0,4
N.C. 0,0
(N) (4.549)
Media 8,93
Desviación típica 2,47
(N) (4.528)

Pregunta 5
¿Y Ud. es de las personas que en unas elecciones municipales votan siempre por el mismo partido o según lo que más le
convenza en ese momento votan por un partido u otro o no votan?

Votan siempre por el mismo partido 26,7
Según lo que más le convenza en ese momento votan por un partido u otro o no
votan

68,9

(NO LEER) Votan en blanco o nulo 0,4
(NO LEER) No suelen votar 1,7
(NO LEER) Es la primera vez que votan 1,4
N.S. 0,5
N.C. 0,5
(N) (4.549)

Pregunta 6
Pensando en estas elecciones al Ayuntamiento, ¿cuándo decidirá a qué partido político o coalición va a votar?

Lo decide mucho antes del inicio de la campaña electoral 58,0
Lo decide durante la campaña electoral 25,5
Habitualmente lo decide durante la jornada de reflexión, la víspera de las elecciones 7,7
Lo decide el mismo día de las elecciones 6,2
(NO LEER) Decide si votar o no el día de las elecciones 0,2
(NO LEER) Voy a abstenerme 1,0
(NO LEER) Aún no ha votado en ningunas elecciones 0,4
N.C. 1,0
(N) (4.549)

Pregunta 7
En general, ¿cree Ud. que en unas elecciones locales la campaña electoral aporta información útil que ayuda a decidir
qué votar o cree que es sobre todo propaganda innecesaria?

Aporta información útil que ayuda a decidir qué votar 29,2
Es propaganda innecesaria 66,7
N.S. 2,7
N.C. 1,5
(N) (4.549)
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Pregunta 8R
¿En las próximas elecciones municipales de 28 de mayo a qué partido piensa votar Ud.? (RESPUESTA ESPONTÁNEA).
(RECODIFICADA).

PSOE 20,7
PP 21,0
VOX 5,5
Unidas Podemos 1,3
Podemos 1,4
IU 1,3
Ciudadanos 1,0
PACMA 0,1
Los Verdes 0,1
Adelante 0,2
PAR 0,1
Zaragoza en Común 0,2
FAC 0,1
MÉS 0,2
CCa 0,4
Nueva Canarias 0,1
PRC 0,1
UPL 0,2
Valladolid Toma la Palabra 0,1
ERC 1,5
JxCat 1,0
En Comú Podem 1,1
CUP 0,5
Valents 0,1
Compromís 1,2
BNG 0,7
Más Madrid 1,3
UPN 0,2
EAJ-PNV 1,0
EH Bildu 0,7
Otro partido 5,9
En blanco 1,1
Voto nulo 0,5
No votaría 3,8
No sabe todavía 17,6
N.C. 7,9
(N) (4.549)
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 SOLO A QUIENES VOTARÍAN A ALGÚN PARTIDO EN LAS ELECCIONES MUNICIPALES DE 2023
(A todos excepto 'Voto nulo', 'En blanco', 'No votaría', 'No sabe todavía' o 'N.C.' en P8)

(N=3.141)

Pregunta 9R
En el caso de que por cualquier razón finalmente no votase por el partido que me ha dicho, ¿a qué otro partido votaría
Ud.? (RESPUESTA ESPONTÁNEA). (RECODIFICADA).

PSOE 10,9
PP 8,2
VOX 7,2
Unidas Podemos 2,4
Podemos 3,5
IU 2,4
Ciudadanos 3,8
Más País 0,1
PACMA 0,7
Los Verdes 0,3
Adelante 0,1
Andalucía por Sí 0,1
PAR 0,1
CHA 0,1
Zaragoza en Común 0,1
FAC 0,1
MÉS 0,1
El PI 0,1
CCa 0,4
Nueva Canarias 0,3
PRC 0,1
UPL 0,3
España Vaciada 0,1
ERC 1,9
JxCat 0,5
En Comú Podem 0,4
CUP 0,8
Valents 0,2
Compromís 1,4
BNG 0,9
Marea de Vigo 0,1
Más Madrid 1,3
Geroa Bai 0,1
EAJ-PNV 0,4
EH Bildu 0,5
(NO LEER) No votaría a ningún otro partido (cita el mismo partido) 16,4
Otro partido 5,0
En blanco 7,9
Nulo 1,5
No votaría 10,2
N.S. 8,1
N.C. 0,8
(N) (3.141)
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 SÓLO A QUIENES NO VOTARÍAN A NINGÚN PARTIDO EN LAS ELECCIONES MUNICIPALES DE 2023
(Contestan 'Voto nulo', 'En blanco', 'No votaría', 'No sabe todavía' o 'N.C.' en P8)

(N=1.408)

Pregunta 10R
Sin ningún compromiso por  su parte,  ¿me podría  decir  por  qué partido siente Ud.  más simpatía?  (RESPUESTA
ESPONTÁNEA). (RECODIFICADA).

PSOE 15,5
PP 7,9
VOX 3,5
Unidas Podemos 0,3
Podemos 2,1
IU 1,0
Ciudadanos 2,3
Más País 0,6
PACMA 0,5
Adelante 0,3
CHA 0,3
MÉS 0,1
El PI 0,2
MXME 0,1
CCa 0,3
Nueva Canarias 0,1
ERC 2,1
JxCat 0,6
En Comú Podem 0,6
CUP 0,3
Compromís 0,6
BNG 0,3
En Común-Unidas Podemos 0,2
Más Madrid 0,6
UPN 0,2
EAJ-PNV 0,8
EH Bildu 0,5
Otro partido 4,2
Ninguno 28,1
N.S. 10,3
N.C. 16,0
(N) (1.408)
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Pregunta 10a
VOTO+SIMPATÍA (ELECCIONES MUNICIPALES DE 2023).

PSOE 25,3
PP 23,3
VOX 6,5
Unidas Podemos 1,5
Podemos 2,0
IU 1,5
Ciudadanos 1,7
PACMA 0,2
Los Verdes 0,1
Adelante 0,2
PAR 0,1
Zaragoza en Común 0,2
FAC 0,1
MÉS 0,2
CCa 0,4
Nueva Canarias 0,1
PRC 0,1
UPL 0,2
Valladolid Toma la Palabra 0,1
ERC 2,1
JxCat 1,2
En Comú Podem 1,3
CUP 0,6
Valents 0,1
Compromís 1,4
BNG 0,8
Más Madrid 1,5
UPN 0,3
EAJ-PNV 1,2
EH Bildu 0,8
Otro partido 7,5
En blanco 1,1
Voto nulo 0,5
Ninguno 7,8
N.S. 3,2
N.C. 4,9
(N) (4.549)

Pregunta 11
¿Me podría decir si en las últimas elecciones municipales de mayo de 2019...?

Votó 86,4
No votó 8,3
No tenía edad para votar 3,4
No tenía derecho a voto 1,2
(NO LEER) No recuerda 0,5
N.C. 0,1
(N) (4.549)
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 SOLO A QUIENES VOTARON EN LAS ELECCIONES MUNICIPALES DE MAYO DE 2019
(1 en P11)
(N=3.929)

Pregunta 11aR
¿Y podría decirme a qué partido o coalición votó? (RESPUESTA ESPONTÁNEA). (RECODIFICADA).

PSOE 27,0
PP 21,5
VOX 4,4
Unidas Podemos 1,6
Podemos 3,9
IU 1,9
Ciudadanos 5,0
PACMA 0,3
Adelante 0,3
PAR 0,2
CHA 0,1
Zaragoza en Común 0,1
MÉS 0,2
CCa 0,4
PRC 0,2
UPL 0,2
Valladolid Toma la Palabra 0,1
ERC 2,7
JxCat 1,4
En Comú Podem 1,5
CUP 0,4
Barcelona pel Canvi 0,3
Compromís 1,5
BNG 0,8
Marea de Vigo 0,1
Más Madrid 2,0
Na+ 0,3
Geroa Bai 0,1
EAJ-PNV 1,6
EH Bildu 0,9
Otro partido 5,9
En blanco 1,2
Voto nulo 0,9
N.R. 5,3
N.C. 5,7
(N) (3.929)
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Pregunta 11aa
RECUERDO DE VOTO EN ELECCIONES MUNICIPALES DE MAYO DE 2019.

PSOE 23,3
PP 18,5
VOX 3,8
Unidas Podemos 1,4
Podemos 3,4
IU 1,7
Ciudadanos 4,3
PACMA 0,2
Adelante 0,3
PAR 0,2
CHA 0,0
Zaragoza en Común 0,1
MÉS 0,2
CCa 0,3
PRC 0,2
UPL 0,2
Valladolid Toma la Palabra 0,0
ERC 2,4
JxCat 1,2
En Comú Podem 1,3
CUP 0,3
Barcelona pel Canvi 0,2
Compromís 1,3
BNG 0,7
Marea de Vigo 0,1
Más Madrid 1,7
Na+ 0,2
Geroa Bai 0,1
EAJ-PNV 1,4
EH Bildu 0,8
Otros partidos 5,1
En blanco 1,0
Nulo 0,8
No tenía edad 3,4
No votó 8,3
No tenía derecho a voto 1,2
No recuerda 5,1
N.C. 5,0
(N) (4.549)
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Pregunta 12R
Y  en  todo  caso,  ¿qué  partido  considera  más  cercano  a  sus  propias  ideas?  (RESPUESTA  ESPONTÁNEA).
(RECODIFICADA).

PSOE 22,3
PP 19,2
VOX 7,5
Unidas Podemos 1,0
Podemos 4,3
IU 2,3
Ciudadanos 3,5
Más País 0,5
PACMA 0,3
Los Verdes 0,1
Adelante 0,1
CHA 0,1
MÉS 0,2
El PI 0,1
CCa 0,3
Nueva Canarias 0,1
PRC 0,1
UPL 0,2
ERC 2,4
JxCat 1,4
En Comú Podem 0,9
CUP 0,5
Valents 0,1
Compromís 1,3
BNG 0,8
En Común-Unidas Podemos 0,2
Más Madrid 1,2
UPN 0,2
Geroa Bai 0,1
EAJ-PNV 1,1
EH Bildu 1,0
Otro partido 4,6
Ninguno 11,1
N.S. 5,9
N.C. 4,9
(N) (4.549)
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Pregunta C1
Cuando se habla de política se utilizan normalmente las expresiones izquierda y derecha. Situándonos en una escala que
va del 1 al 10, en la que 1 significa 'lo más a la izquierda' y 10 'lo más a la derecha', ¿en qué casilla se colocaría Ud.?

1 Izquierda 11,9
2 5,3
3 12,7
4 9,3
5 21,3
6 9,0
7 9,4
8 6,9
9 2,0
10 Derecha 6,9
N.S. 1,7
N.C. 3,5
(N) (4.549)
Media 4,93
Desviación típica 2,54
(N) (4.309)

Pregunta C2
¿Ha ido Ud. a la escuela o cursado algún tipo de estudios?

No, es analfabeto/a 0,1
No, pero sabe leer y escribir 1,7
Sí, ha ido a la escuela 98,2
(N) (4.549)
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 SÓLO A QUIENES HAN IDO A LA ESCUELA
(3 en C2)
(N=4.467)

Pregunta C2a
¿Cuáles  son  los  estudios  oficiales  de  más  alto  nivel  que  Ud.  ha  finalizado  (obteniendo  la  titulación  oficial
correspondiente)?

Menos de 5 años de escolarización 0,9
Educación primaria (Educación primaria de LOGSE, 5º Curso de EGB, Enseñanza
primaria antigua)

6,1

F.P. Básica (FPB), cualificación profesional grado inicial (FP grado inicial). PCPI
(Programas de Cualificación Profesional Inicial, que no precisan de titulación
académica de la primera etapa de secundaria para su realización). Programas de
garantía social

0,6

Educación secundaria (ESO, EGB. Graduado Escolar. Certificado de Escolaridad,
Bachillerato Elemental)

12,2

FP de grado medio (Ciclo/módulo formativo de FP (grado medio), de Artes Plásticas
y Diseño, Música y danza, Enseñanzas deportivas, FP I, Bachiller laboral elemental.
Oficialía Industrial; Bachillerato Comercial)

6,1

Bachillerato (Bachillerato LOGSE, BUP, Bachillerato superior (6º), Bachillerato
universitario (7º), Incluidos COU y PREU)

15,0

FP de grado superior (Ciclo/módulo formativo de FP (grado superior) de Artes
Plásticas, Diseño, Música y danza, Deporte, FP II, Bach. Laboral Sup., Maestría
industrial, Perito Mercantil; Secretariado de 2º grado; Grado Medio conservatorio)

13,2

Universitarios Medios (Diplomatura, Arquitectura o Ingeniería técnica, Aparejador/a;
Peritos/a)

9,2

Universitarios Superiores (Licenciatura, Grado, Máster Oficial, Doctorado,
Ingenierías, Arquitectos Superiores, postgrados)

35,6

Otros estudios no reglados 0,4
N.S./No recuerda 0,3
N.C. 0,3
(N) (4.467)

Pregunta C2aa
ESTUDIOS.

Sin estudios 2,7
Primaria 6,0
Secundaria 1ª etapa 12,0
Secundaria 2ª etapa 14,7
F.P. 19,5
Superiores 44,1
Otros 0,4
N.C. 0,7
(N) (4.549)

Pregunta C3
¿En qué situación laboral se encuentra Ud. actualmente?

Trabaja 57,0
Jubilado/a o pensionista (anteriormente ha trabajado) 22,4
Pensionista (anteriormente no ha trabajado) 2,4
En paro y ha trabajado antes 7,2
En paro y busca su primer empleo 0,5
Estudiante 5,5
Trabajo doméstico no remunerado 3,9
Otra situación 1,1
N.C. 0,1
(N) (4.549)
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 SÓLO A QUIENES TRABAJAN ACTUALMENTE
(1 en C3)
(N=2.591)

Pregunta C3a
¿Ud. trabaja como...?

Asalariado/a por cuenta ajena 79,6
Empresario/a o profesional con asalariados/as 6,2
Profesional o trabajador/a autónomo/a (sin asalariados/as) 11,6
Ayuda familiar (sin remuneración reglamentada en la empresa o negocio de un/a
familiar)

0,2

Miembro de una cooperativa 0,7
Otra situación 0,6
N.C. 1,1
(N) (2.591)

 SÓLO A QUIENES TRABAJAN ACTUALMENTE
(1 en C3)
(N=2.591)

Pregunta C3b
¿Me puede decir cuál es su ocupación actual? (RESPUESTA ESPONTÁNEA).

Directores/as y gerentes 10,8
Profesionales, científicos e intelectuales 32,3
Técnicos/as y profesionales de nivel medio 16,1
Personal de apoyo administrativo 10,4
Trabajadores/as de los servicios y vendedores/as de comercios y mercados 13,1
Agricultores/as y trabajadores/as cualificados/as agropecuarios, forestales y
pesqueros/as

1,9

Oficiales/as, operarios/as, artesanos/as y trabajadores/as de artes mecánicas y de
otros oficios

5,4

Operadores/as de instalaciones y máquinas y ensambladores/as 2,7
Ocupaciones elementales 3,6
Ocupaciones militares y cuerpos policiales 1,7
Otra/o 0,5
N.C. 1,6
(N) (2.591)
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Pregunta C3ba
POBLACIÓN ACTIVA E INACTIVA.

Directores/as y gerentes 6,1
Profesionales, científicos/as e intelectuales 18,4
Técnicos/as y profesionales de nivel medio 9,2
Personal de apoyo administrativo 5,9
Trabajadores/as de los servicios y vendedores/as de comercios y mercados 7,5
Agricultores/as y trabajadores/as agropecuarios/as, forestales y pesqueros/as 1,1
Oficiales/as, operarios/as y artesanos/as 3,1
Operadores/as de instalaciones y máquinas y ensambladores/as 1,5
Ocupaciones elementales 2,0
Ocupaciones militares y cuerpos policiales 1,0
Otra/o ocupación 0,3
Jubilado o pensionista (anteriormente ha trabajado) 22,4
Estudiante 5,5
Trabajo doméstico no remunerado 3,9
Otra situación inactiva 3,5
Parados/as 7,7
N.C. 1,0
(N) (4.549)

Pregunta C4
Pensando en los ingresos netos (después de deducciones) que por todos los conceptos entran en su hogar cada mes,
incluyendo los suyos, ¿en cuál de los siguientes tramos que voy a leerle se situaría Ud.?

Más de 5.000 € 7,6
De 3.901 a 5.000 € 11,6
De 2.701 a 3.900 € 16,8
De 1.801 a 2.700 € 24,5
De 1.100 a 1.800 € 21,5
Menos de 1.100 € 12,2
N.S. 2,1
N.C. 3,8
(N) (4.549)

Pregunta C5
¿A qué clase social diría Ud. que pertenece? (RESPUESTA ESPONTÁNEA).

Clase alta 0,5
Clase media-alta 5,0
Clase media-media 50,4
Clase media-baja 11,7
Clase trabajadora/obrera 12,4
Clase baja 7,4
Clase pobre 2,1
Proletariado 0,2
A los/as de abajo 0,0
Excluidos/as 0,1
A la gente común 1,6
Otras 3,4
No cree en las clases 1,2
No sabe, duda 3,1
N.C. 0,8
(N) (4.549)
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Pregunta C5a
IDENTIFICACIÓN SUBJETIVA DE CLASE.

Clase alta y media alta 5,5
Clase media-media 50,4
Clase media-baja 11,7
Clase trabajadora/obrera/proletariado 12,5
Clase baja/pobre 9,6
Otras 6,4
N.S. 3,1
N.C. 0,8
(N) (4.549)
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NOTA METODOLÓGICA 
 

Ficha técnica estimación Encuesta Flash elecciones municipales E3407 

 
Con la finalidad de efectuar una estimación de elecciones locales a nivel nacional, se ha considerado un distrito único 
agrupando las formaciones políticas según afinidades. Los partidos con una estimación de voto inferior al 1% han sido 
incluidos en la categoría “otros partidos”. Las estimaciones aquí presentadas no son en ningún caso una predicción 
de resultados, por lo que deben entenderse evidentemente como un diagnóstico y medición aproximada del apoyo 
electoral potencial que tenían las distintas formaciones políticas en el momento en el que se realiza la encuesta. El 
CIS pone a disposición sus matrices de datos con los microdatos en abierto de todos los estudios que realiza. De esta 
manera, cualquiera puede aplicar sus propios modelos para el cálculo de estimaciones de voto, modelos que pueden 
dar lugar a estimaciones diferentes a las del CIS.  
 
 

Ficha técnica 
 
Datos: encuesta de opinión pública. Encuesta Flash elecciones municipales ES3407 
Fuente: Centro de Investigaciones Sociológicas 
Objetivo: medición de la probabilidad de apoyo electoral a partidos políticos 
Temporalidad: sincrónica estructural 
Método: escenarios  
Modelo: modelo bidimensional inercia-incertidumbre Alaminos-Tezanos 
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 RESULTADOS MUNICIPALES PARA 
EL TOTAL NACIONAL

Voto directo en 
la encuesta  
(en % sobre 

censo) 

Margen 
teórico 

 de error* 

Estimación 
(en % 

sobre el 
voto 

válido) 

PSOE 20,7 ±2,4 30,2 
PP 21,0 ±2,4 27,9 
VOX 5,5 ±1,3 8,0 
Podemos, IU, En Comú 
Podem, Elkarrekin, En 
Común Podemos, etc. 

5,2 ±1,3 8,0 

ERC 1,5 ±0,7 2,5 
Más País 1,3 ±0,7 2,0 
Ciudadanos 1,0 ±0,6 2,0 
Compromís 1,2 ±0,6 1,7 
EAJ-PNV 1,0 ±0,6 1,5 
JxCat 1,0 ±0,6 1,4 
EH Bildu 0,7 ±0,5 1,2 
Otros partidos 9,0 ±1,7 12,3 
En blanco 1,1 ±0,6 1,4 
Voto nulo 0,5 ±0,4 
Abstención (“No votaría”) 3,8 ±1,1 
No sabe 17,6 ±2,2 
No contesta 7,9 ±1,6 

Como consecuencia del efecto de redondeo del segundo decimal el sumatorio puede no ser exactamente 100. 

* Intervalo de confianza (95%).
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